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56. Instituto Nicaragüense de Fomento Cooperativo 
 
  
56.1  Misión 
 
Rectorear, controlar y desarrollar al sector cooperativo, realizando acciones de fomento, 
capacitación y asistencia técnica a todas las cooperativas a nivel nacional a fin de facilitar y 
contribuir al desarrollo económico y social del país. 
 
 
56.2  Situación del Sector 
 
Ante el fracaso del modelo Neo Liberal y sus consecuentes y recurrentes crisis que han 
profundizado no solo la desigualdad social, sino también el entorno ambiental, el sector cooperativo 
se encontró debilitado, por tanto el GRUN, emana lineamientos para construir un nuevo modelo de 
país, en el contexto de principios y valores de solidaridad, justicia social, distribución equitativa de 
la riqueza y participación social con equidad. 
 INFOCOOP como instancia ejecutora de las políticas del GRUN, comienza un proceso de 
fortalecimiento dirigido a las cooperativas con el objetivo de  desarrollar las competencias de los 
distintos miembros de este sector. 
 
A partir del mes de febrero del año 2008, INFOCOOP inicia un proceso de fortalecimiento 
institucional a lo interno, logrando: 
 
• En abril del año 2008, habilita las oficinas administrativas del INFOCOOP como ente 

autónomo.  
 

• Implementa el Sistema de Registro Nacional de Cooperativas. 
 

• Elabora Metodología de Capacitación y Educación Cooperativa. 
 

• En el marco de la gestión institucional se ha logrado mantener la tasa de ejecución 
presupuestaria en los últimos 2 años: 

 
a) El año 2010 presenta una tasa de ejecución del 93 por ciento, con un incremento del 2 por 

ciento, respecto al  2009 que ejecutó el 91 por ciento. Se observa que los gastos con mayor 
nivel de ejecución son  servicios personales y materiales y suministros. Los gastos de 
capital disminuyeron a 56 por ciento con respecto al 2009, producto que la recaudación de 
los recursos propios fue menor a la proyectada. 
 

b) INFOCOOP tiene actualmente dos fuentes de financiamiento: recursos propios (66 por 
ciento) y fondos del tesoro (34 por ciento). 
 

En el marco del desempeño, las metas propuestas  han sido alcanzadas, comparando  las metas e 
indicadores obtenidos en el 2010 respecto al 2009, se observan cumplidas en un 100 por ciento, se 
espera sobre cumplir las metas del 2011.  
 

Uno de los retos que enfrenta INFOCOOP, es el desarrollo y crecimiento económico de las 
cooperativas y el fortalecimiento institucional, en materia de recursos humanos, infraestructura y 
sistemas de información.  
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La Política establecida en los Planes de Desarrollo Socio Económico de nuestro Gobierno 
Reconciliación y Unidad Nacional incluye una atención especial al sector cooperativo como nuevo 
modelo de desarrollo para el país,  esto facilitará el acceso de financiamiento en capital semilla a las 
cooperativas para su desarrollo y consolidación. 
 
Objetivos a Medio Plazo 
 
• Desarrollar el sector cooperativo como modelo alternativo para contribuir a la distribución de la 

riqueza con equidad y justicia social. 
 

• Conducir al movimiento cooperativo hacia la inserción y un mayor posicionamiento en el 
mercado, a través de las acciones concretas establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo 
Humano. 

 
• Fortalecer la infraestructura, los sistemas de información y la estructura de los recursos 

humanos del INFOCOOP, en función de mejorar la capacidad de fomento, promoción y 
desarrollo de los servicios cooperativos en el mediano plazo. 

 
 
56.3  Prioridades Estratégicas  
 
• Formación y capacitación técnica en diversos temas de gestión cooperativa y empresarial, 

mediante la elaboración y desarrollo de planes de capacitación dirigidos a los miembros, 
personal de las cooperativas y técnicos de diferentes instituciones vinculadas directamente con 
las cooperativas.  

 
• Implementar  un proceso de Mentoría entre las cooperativas, para el intercambio y traslado de 

experiencias exitosas, que fortalezca los procesos productivos de las cooperativas. 
 

• Abrir ventanillas de atención a cooperativas en los departamentos de León, Chinandega, Estelí, 
Matagalpa, RAAN y RAAS, coordinando acciones con MITRAB, MAGFOR, IDR, INTA, 
MIFIC, INATEC, AMUNIC, INPYME e instituciones, en  el nivel local. 
 

• Fomento de la asociatividad y la integración de las cooperativas de base en organismos de 
segundo y tercer grado, a fin de facilitar el acceso a los programas de bienes y servicios 
financieros. 

 
• Elaborar un plan de fortalecimiento en el mediano plazo para la inversión en infraestructura, 

sistemas de información y complementar la estructura de cargos aprobada por la DIGEFUP-
MHCP, gestionando mayor financiamiento de fondos del tesoro, elaboración y gestión de 
proyectos 
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56.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 10,569TOTAL  12,340  12,589  13,209  14,066

FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL
FORTALECIMIENTO COOPERATIVO

 10,569  12,340  12,589  13,209  14,066
PROGRAMA 

EJECUCIÓN
2010

PROYECCIÓN
2013

PROYECCIÓN
2014

 10,569TOTAL  12,340  12,589  13,209  14,066

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2010 2011 2012 2013 2014

PROGRAMA  011 :   FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL FORTALECIMIENTO
COOPERATIVO   

Resolución a conflictos de carácter
cooperativo
Inspecciones realizadas a
Cooperativas
Autorización a Organismos para que
brinden capacitación en legislación
cooperativa
Capacitaciones brindadas en
legislación cooperativa a socios
Certificaciones otorgadas a
cooperativas a nivel nacional
Constituciones de Cooperativas

Casos

Inspecciones

Organismos
autorizados

Socios

Certificaciones

Constituciones

 232.0

 70.0

 12,276.0

 12,276.0

 540.0

 115.0

 40.0

 12,000.0

 11,000.0

 300.0

 75.0

 45.0

 32.0

 12,000.0

 11,200.0

 350.0

 80.0

 50.0

 32.0

 12,500.0

 11,500.0

 360.0

 85.0

 55.0

 32.0

 13,000.0

 12,000.0

 370.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL
FORTALECIMIENTO COOPERATIVO

 10,569  12,340  12,589  13,209  14,066

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 7,733

 1,712

 799

 180

 9,063

 1,785

 1,055

 180

 9,707

 1,627

 963

 180

 10,250

 1,705

 957

 180

 10,969

 1,790

 1,004

 180

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 10,424

 145

 12,083

 257

 12,477

 112

 13,092

 117

 13,943

 123

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

2015

 90.0

 60.0

 32.0

 13,000.0

 12,500.0

 380.0

 14,979

PROYECCIÓN
2015

 14,979

PROYECCIÓN
2015

 14,979

 11,736

 1,879

 1,055

 180

 14,850

 129

 14,979

Para el mediano plazo este programa continuará desarrollando actividades de capacitación dirigidas a jóvenes,
hombres y mujeres en temas de cooperativismo, brindar asesoría legal y asistencia técnica a las cooperativas
existentes para promover su desarrollo y fortalecimiento.  Coordinar acciones con otras instituciones para dar
seguimiento a las cooperativas integradas en los programas de gobierno.

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 10,424

 145

 12,083

 257

 12,477

 112

 13,092

 117

 13,943

 123

 14,850

 129

 7,733

 1,712

 799

 180

 9,063

 1,785

 1,055

 180

 9,707

 1,627

 963

 180

 10,250

 1,705

 957

 180

 10,969

 1,790

 1,004

 180

 11,736

 1,879

 1,055

 180

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
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 10,569TOTAL  12,340  12,589  13,209  14,066

 10,569  12,340  12,589  13,209  14,066FOMENTO Y DESARROLLO PARA
EL FORTALECIMIENTO
COOPERATIVO

 10,569  4,057

 8,283

 4,361

 8,228

 4,689

 8,520

 5,042

 9,024

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

-

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

 10,569  4,057

 8,283

 4,361

 8,228

 4,689

 8,520

 5,042

 9,024-

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

 14,979

PROYECCIÓN
2015

 5,420

 9,559

 14,979

 5,420

 9,559

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas


